
Ministerský výnos, kterým se mění ministerský výnos ze dne
8. listopadu 2021, kterým se provádí výnos vlámské vlády ze
dne 29. října 2021 o ekologické produkci a označování 
ekologických produktů, pokud jde o pravidla produkce pro 
konkrétní druhy zvířat

Právní základy

Tento výnos vychází z:
— vyhlášky ze dne 28. června 2013 o zemědělské a rybářské politice, čl. 4 odst. 1
písm. i), který byla vložena vyhláškou ze dne 26. dubna 2019;
– článku 7 výnosu vlámské vlády ze dne 29. října 2021 o ekologické produkci a 
označování ekologických produktů.

Procesní požadavky

Byly splněny tyto procesní požadavky:
— Tento návrh byl oznámen Evropské komisi sdělením č. (číslo) dne (datum) za 
použití článku 5 směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/1535 ze dne 
9. září 2015 o postupu pro poskytování informací v oblasti technických předpisů a
předpisů pro služby informační společnosti.
— Finanční inspektorát vydal své stanovisko dne (datum).
— Státní rada vydala své stanovisko (číslo) dne (datum) podle čl. 84 § 1 odst. 1 
bodu 2 zákonů o Státní radě, koordinovaných dne 12. ledna 1973.

VLÁMSKÝ MINISTR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ NAŘIZUJE:

Článek 1. V ministerském výnosu ze dne 8. listopadu 2021, kterým se provádí 
výnos vlámské vlády ze dne 29. října 2021 o ekologické produkci a označování 
ekologických produktů, ve znění ministerských výnosů ze dne 27. ledna 2022, 29.
dubna 2022, 27. ledna 2023, 27. října 2023 a 27. září 2024, se oddíl 21 kapitoly 2,
který se skládá z článků 43 až 60, nahrazuje následujícím zněním:

„Oddíl 21. Pravidla produkce pro konkrétní druhy zvířat

Pododdíl 1. Obecná ustanovení

Článek 43. V souladu s článkem 20 nařízení (EU) 2018/848 jsou v tomto oddíle 
stanovena pravidla produkce pro tyto druhy zvířat: 
1° pštrosi a výrobky z nich;
2° hlemýždi a výrobky z nich;
3° křepelky a výrobky z nich.

Strana 1 ze 4



Článek 44. Není-li v tomto oddíle stanoveno jinak, vztahují se pravidla produkce 
stanovená v níže uvedených předpisech rovněž na druhy zvířat a výrobky z nich 
uvedené v článku 43 tohoto výnosu:
1° nařízení (EU) 2018/848 a jeho akty v přenesené pravomoci a prováděcí 

akty;
2° tento výnos a jeho prováděcí ustanovení.

Pododdíl 2. Přechodné období

Článek 45. Přechodné období činí:
1° 5 týdnů v případě křepelek; 
2° 8 měsíců v případě pštrosů.

Článek 46. Přechodné období pro venkovní kotce pro hlemýždě může být 
omezeno na 12 měsíců, pokud půda nebyla v předchozím roce ošetřena 
přípravky, které nebyly povoleny pro použití v ekologické produkci.

Pododdíl 3. Věk při porážce

Článek 47. Při porážce platí následující minimální věk:
1° 5 týdnů v případě křepelek;
2° 8 měsíců v případě pštrosů.

Pododdíl 4. Využívání konvenčně chovaných zvířat

Článek 48. Maximální věk pro dovoz zvířat nepocházejících z ekologické produkce
do ekologické produkční jednotky je 3 dny v případě pštrosů a křepelek.

Článek 49. V případě pštrosů a křepelek musí maximální podíl samic z jiného než 
ekologického chovu, které mohou být ročně dovezeny do zemědělského podniku, 
činit 10 % dotčených dospělých druhů zvířat nebo alespoň jednoho zvířete z 
jiného než ekologického chovu. Provozovatel o tom vede nezbytné písemné 
záznamy.

Článek 50. Pro prodej hlemýžďů s označením ekologického chovu musí být zvířata
po vylíhnutí chována v souladu s metodou ekologické produkce. 

Lze použít pouze hlemýždě, kteří patří do jedné z těchto odrůd: 
1° Helix aspersa aspersa; 
2° Helix aspersa maxima; 
3° Helix pomatia. 

Hlemýždi z jiného než ekologického chovu mohou být použiti pouze jako 
chovná zvířata a za podmínky, že nejsou k dispozici zvířata z ekologického chovu.
Provozovatel za tímto účelem vede nezbytné písemné záznamy.

Pododdíl 5. Postupy při poskytování přístřeší a chovatelské postupy

Článek 51. Minimální plochy vnitřních a venkovních prostor jsou uvedeny v 
tabulce v příloze č. 1 k tomuto výnosu.

Strana 2 ze 4



Článek 52. Od 15 dnů věku musí mít křepelky přístup do venkovního prostředí, 
pokud to povětrnostní podmínky dovolí. Od doby, kdy je to možné, mají pštrosi 
přístup do venkovního výběhu.

Pododdíl 6. Dodatečná pravidla produkce hlemýžďů

Článek 53. S výjimkou období hibernace a období chovu ve vnitřním prostoru 
musí být hlemýždi chováni ve venkovním prostoru. Venkovní prostor musí být 
osázen vegetací.

Období hibernace může probíhat v chráněném prostředí, konkrétně v 
přezimovacím prostoru.

Po skončení období hibernace se hlemýždi z přezimovacího prostoru 
odstraní a mohou být chováni ve vnitřním prostoru nejpozději do 15. května. Ve 
vnitřním prostoru mohou být hlemýždi chováni maximálně 6 týdnů. Nejpozději 16.
května se hlemýždi vypouští do venkovního prostoru. Po skončení období 
hibernace mohou být také vypuštěni přímo z přezimovacího prostoru do 
venkovního prostoru, aniž by předtím byli drženi ve vnitřním prostoru.

Hlemýždi mladší 6 týdnů mohou být chováni pouze ve vnitřním prostoru 
do 15. května. Poté musí být ponecháni ve venkovním prostoru.

Článek 54. Na podzim se hlemýždi přenesou do přezimovacího prostoru k 
hibernaci.

Hlemýždi, kteří nebyli plně vykrmeni, budou přemístěni do přezimovacího 
prostoru, dokud nebudou moci být v následujícím roce opět vypuštěni pro další 
výkrm.

Článek 55. Hlemýždi jsou chováni a rozmnožováni s ohledem na jejich přirozený 
biologický cyklus.

Na konci každého výkrmového cyklu zůstávají venkovní kotce prázdné po 
dobu nejméně 4 týdnů.

Článek 56. Venkovní plochy pro hlemýždě mohou být obohaceny žížalami druhu 
Esenia fetida (žížala hnojní).

Článek 57. Před porážkou se hlemýždi vyjmou z venkovních kotců a nejméně 4 
dny se ponechávají vyhladovět. Spaření se provádí ve vroucí vodě, která může, 
ale nemusí být osolena. 

Článek 58. Zakrytí venkovních výběhů drátěným pletivem se nepovažuje za 
zakrytí venkovních výběhů.

Článek 59. Přikrmování hlemýžďů, a to jak chovných, tak užitkových, je povoleno. 

Článek 60. Na etiketě balených preparovaných hlemýžďů se v obchodním 
označení uvede také vědecký název hlemýždě.“.

Článek 2. Příloha č. 1 ministerského výnosu ze dne 8. listopadu 2021, kterým se 
provádí výnos vlámské vlády ze dne 29. října 2021 o ekologické produkci a 

Strana 3 ze 4



označování ekologických produktů, se nahrazuje přílohou připojenou k tomuto 
výnosu.

V Bruselu, 

Vlámský ministr pro životní prostředí a zemědělství,

Jo BROUNS

Strana 4 ze 4



Příloha k ministerskému výnosu                         , kterým se mění ministerský 
výnos ze dne 8. listopadu 2021, kterým se provádí výnos vlámské vlády ze dne 
29. října 2021 o ekologické produkci a označování ekologických produktů, pokud 
jde o pravidla produkce pro konkrétní druhy zvířat

Příloha č. 1 ministerského výnosu ze dne 8. listopadu 2021, kterým se provádí 
výnos vlámské vlády ze dne 29. října 2021 o ekologické produkci a označování 
ekologických produktů

Věk Vnitřní prostor Venkovní prostor
Pštrosi 3 dny až 6 týdnů Minimálně 

0,75 m² na zvíře
Nehodí se

6 až 12 týdnů Nejméně 1,5 m² 
na zvíře

Nejméně 10 m² 
na zvíře

12 týdnů až 12 
měsíců

Nejméně 2,5 m² 
na zvíře

Nejméně 125 m² 
na zvíře

Starší než 12 
měsíců

Nejméně 4 m² na 
zvíře

Nejméně 200 m² 
na zvíře

Hlemýždi Nejvýše 660 
zvířat na m²

Maximální 
obsazenost 
venkovního 
prostoru je 330 
zvířat na m²

Křepelky 0–14 dnů 120 zvířat na m² /
15-35 dní 80 zvířat na m² 0,4 m² na zvíře
Od 36 dnů 50 zvířat na m² 0,4 m² na zvíře

Viz příloha k ministerskému nařízení                             , kterým se mění 
ministerský výnos ze dne 8. listopadu 2021, kterým se provádí výnos vlámské 
vlády ze dne 29. října 2021 o ekologické produkci a označování ekologických 
produktů, pokud jde o požadavky na produkci konkrétních druhů zvířat.

V Bruselu, 

Vlámský ministr pro životní prostředí a zemědělství,

Jo BROUNS

Strana 1 z 1


